
 
 

Kritéria hodnocení profilové části maturitní zkoušky z anglického jazyka 

pro školní rok 2022/2023 

období jarní a podzimní 
 

V souladu s § 24, odst. 1 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou 

č. 232/2020 Sb., o průběhu a vyhodnocování přijímací zkoušky, maturitní zkoušky, závěrečné 

zkoušky a podrobnostech o pravidlech pro přijímací řízení ve školním roce 2022/2023 navrhuje 

ředitelka školy kritéria hodnocení zkoušek a dílčích zkoušek profilové části maturitní zkoušky 

a způsob stanovení výsledného hodnocení maturitní zkoušky pro maturitní zkoušku ve školním 

roce 2022/2023. 

 

 

Kritéria hodnocení písemné práce 

 
 počet slov: rozmezí 200 – 220 (viz hodnotící kritéria) 

o do celkového počtu slov se nezapočítávají česká slova a číslovky psané číslicí 

 délka zkoušky: 70 minut (včetně času na volbu jednoho ze dvou zadání) 

 povolené pomůcky: slovník, psací potřeby 

 

Prověřované útvary: 

 neformální dopis, neformální e-mail 

 formální dopis, formální e-mail - odpověď na inzerát ohledně pracovního místa nebo 

ubytování 

 

Hodnocení 

Písemná práce bude hodnocena na základě čtyř kritérií: 

 

Kritérium Sledované jevy Bodové 

ohodnocení 

 

1. FORMA 
 dodržení formálního či neformálního stylu 

 splnění bodů zadání 

 dodržení útvaru (dopis, e-mail) 

3 – 0  

 

2. STRUKTURA 

TEXTU 

 správné členění textu do odstavců 

 logické uspořádání a úprava textu, které nebrání 

porozumění; 

 dodržení počtu slov 

o 200 – 220 slov  - splněno 

o 150 – 200 slov – srážka 1 bodu 

o 221 a více – srážka 1 bodu 

o 149 slov a méně – práce je ohodnocena známkou 

nedostatečnou 

 

3 – 0  

 

3. SLOVNÍ 

ZÁSOBA 

 výrazy v textu se neopakují (nesplnění = 1 hrubá chyba) 

– jedná se o opakování slov v případech, ve kterých by 

šlo snadno jedno z nich nahradit synonymem nebo 

zájmenem (např. school – it) 

 

 

 

3 – 0  



2 

 

 používání „linking words“ – propojování jednoduchých 

vět v souvětí pomocí různých spojovacích prostředků 

(zejména spojek but, and, because, or; dále vztažných 

zájmen atd.); student použije min. 3 různé spojovací 

prostředky (nesplnění = 1 hrubá chyba) 

 použitá slovní zásoba odpovídá úrovni B1(nesplnění = 

srážka 1 bodu) 

 klasifikace chyb: 

o 0 – 3 hrubé chyby – student může získat 3 body 

o 4 – 6 hrubých chyb – student může získat max.  

2 body 

o 7 – 9 hrubých chyb – student může získat max. 1 bod 

o 10 a více hrubých chyb – student získává 0 bodů 

 3 malé chyby = 1 hrubá 

 hrubá chyba = chybně použité slovo (např. moon x month, 

give x get, look for x look after, then x than) 

 malá chyba: chybně napsané slovo 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. GRAMATIKA 
 klasifikace chyb: 

o 0 – 3 hrubé chyby – student získá 3 body 

o 4 – 6 hrubých chyb – student získá 2 body 

o 7 – 9 hrubých chyb – student získá 1 bod 

o 10 a více hrubých chyb – student získává v tomto 

kritériu 0 bodů 

 3 malé chyby = 1 hrubá 

malá chyba = chybné použití členu a tvaru množného čísla, 

záměna velkého a malého písmene (např. French x french, 

Tuesday x tuesday apod.); chybně vystupňované přídavné 

jméno a příslovce; chybně použitá předložka, která není 

hrubou chybou; chybně použité vztažné zájmeno; chybně 

vytvořená slovesná vazba; záměna příslovce a přídavného 

jména; chyba ve slovosledu (předmět, příslovečná určení); 

chybí větný člen (kromě podmětu a přísudku); chybný tvar 

zájmena; 

hrubá chyba = chybné použití slovesného času na úrovni B1, 

chybně vytvořený slovesný tvar; chybně použitá předložka 

časová a místní, chyba v základní předložkové vazbě;  

opakovaná záměna velkého a malého písmene (např. 

osobního zájmena ‚I‘); chybí slovo na pozici podmětu  

a přísudku nebo mají tyto větné členy chybný slovosled; 

chybně vytvořená otázka; 

3 - 0 

 

Hodnotící škála písemné práce 

Celkový počet bodů Známka 

12 – 11 1 

10 – 9 2 

8 – 7 3 

6 – 5 4 

4 a méně 5 

 



3 

 

Kritéria hodnocení ústní zkoušky 
 

 časová dotace: 20 minut na přípravu, 15 minut zkoušení 

 povolené pomůcky: slovník, mapy (k zeměpisným tématům) 

 počet okruhů: 20 

 části pracovního listu: 

a) popis obrázku, porovnání obrázku (5 minut) 

b) hlavní téma – samostatný ústní projev (5 minut) 

c) vedlejší téma – reakce na otázky (5 minut) 

 

Hodnocení 

Ústní zkouška bude hodnocena na základě těchto kritérií: 

 

Popis 

obrázku, 

porovnání 

obrázků 

Téma Max 3 body Student samostatně popisuje a porovnává; popis  

i porovnání má jasnou a logickou strukturu (postup od 

obecného k detailům); umí rozčlenit obrázek na části, 

všímá si různých aspektů (činností lidí, počasí, 

ročního období, atmosféry, popíše oblečení, vyjádří 

vlastní názor apod.) – obrázek popíše a porovná 

alespoň ze tří aspektů. 

Gramatika Max 3 body Správné používání očekávaných gramatických 

struktur: present continuous; there is/are, předložky 

místa. Student umí aplikovat osvojená gramatická 

pravidla. 

Slovní 

zásoba 

Max 3 body Slovní zásoba je dostatečně široká ve všech oblastech, 

jsou používány fráze a obraty typické pro popis 

obrázku. 

Hlavní téma Téma Max 3 body Student se vyjadřuje k vylosovanému tématu, jeho 

projev je souvislý a samostatný. 

Gramatika Max 3 body Student správně aplikuje gramatická pravidla. 

Slovní 

zásoba 

Max 3 body Slovní zásoba je dostatečně široká a vztahuje se 

k danému tématu. 

Vedlejší 

téma 

Téma Max 3 body Student reaguje na položené otázky, je schopen 

anglicky požádat o jejich zopakování či o vysvětlení. 

Gramatika Max 3 body Student správně aplikuje gramatická pravidla. 

Slovní 

zásoba 

Max 3 body Slovní zásoba je dostatečně široká a vztahuje se  

k danému tématu. 

Výslovnost                         Max 3 body 3 body – student výjimečně chybuje ve výslovnosti 

2 body – student ve výslovnosti chybuje občas, chyby 

zpravidla neznemožní porozumění 

1 bod – student ve výslovnosti chybuje často nebo 

mluvený projev je tak chudý/pomalý, že hodnotit 

výslovnost prakticky není možné 

0 bodů – chyby ve výslovnosti často znemožňují 

porozumění nebo mluvený projev je tak hudý/pomalý, 

že hodnotit výslovnost prakticky není možné 

 

 

 



4 

 

Hodnotící škála ústní zkoušky 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profilová maturitní zkouška z anglického jazyka se skládá z dílčí zkoušky konané formou 

písemné práce a ústní zkoušky. Hodnocení každé části zkoušky se zohlední v návrhu 

výsledného hodnocení. Hodnocení písemné práce tvoří 40% a hodnocení ústní zkoušky 

tvoří 60% celkového hodnocení zkušebního předmětu. Žák zkoušku vykoná úspěšně, pokud 

úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky. Pokud žák nevykonal úspěšně některou část 

zkoušky, opakuje pouze tu část zkoušky, kterou nevykonal úspěšně. 
 

 

 

 

 

Ústí nad Orlicí 31. leden 2023 
 

 

 

Podklady připravily: Mgr. Markéta Sršňová 

   Mgr. Veronika Tomanová 

   Ing. Petra Kadrmanová 

   Mgr. Veronika Skočíková 

 

 

Ke schválení zkušební maturitní komisí navrhuje: Mgr. Marie Klementová, ředitelka školy 

 

Celkový počet bodů Známka 

30 – 27 bodů 1 

26 – 24 bodů 2 

23 – 19 bodů 3 

18 – 13 bodů 4 

12 bodů a méně 5 


